ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DOZE DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Ana Christina Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi, Maria

10 Beatriz Nader, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite,
Luiz Noburu Muramatsu, Alexsandro Luiz de Andrade, Arthur Octávio de Melo Araújo,
Mário Cláudio Simões, Josemar Machado de Oliveira, Thana Mara de Souza e Maria José
Angeli de Paula. Justificadas as ausências dos Conselheiros Jurema José de Oliveira,
Valquíria Ferreira Dutra e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a presença dos

15 representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações.
Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) 23a Semana de Jornada Científica -  de 27 a 29/11/2013, ao lado do
Teatro da UFES. b) X Semana de Letras -  de 16 a 18/12/2013 na UFES. c) 2o Encontro
da Comissão de Cultura do CCHN -  dia 20/11/2013, às 20 horas, no Anfiteatro I, em

20 cima da passarela do CCHN. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 29/10/2013, distribuída
previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusão: 4.08. Protocolado n° 759693/2013-94 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de remoção do Professor Jefferson Bruno
Moreira Santana, do Departamento de Linguagens, Cultura e Educação/CE/UFES, para

25 o Departamento de Línguas e Letras/CCHN/UFES, devido à criação do curso de
Letras/Libras. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. 4.09. Protocolado n° 777976/2013-18
-  Departamento de Psicologia encaminha Resultado Final do Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor Efetivo, área e subárea Psicologia/Psicopatologia, Edital n°
170-R, de 16/09/2013, que teve a seguinte classificação final: 1o lugar -  J o rg e  Luís

30 G o n ç a lv e s  dos S a n to s  -  813,0 pontos; 2o lugar -  A le x a n d e r  J a b e r t  -  805,0 pontos.
Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. 4.10. Processo n° 020883/2013-18 -  Departamento
de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de abertura de
Concurso Público para contratação de PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO -  por
tempo determinado -  Área de conhecimento: Psicologia -  Subárea: Psicologia Social.

35 Cursos beneficiados: Programa de Pós-Graduação em Psicologia e Bacharelado em
Psicologia. Regime de Trabalho -  40 horas - Dedicação Exclusiva. Banca
Examinadora: Professores Doutores DPSO/CCHN/UFES: Mariane Lima de Souza -
Presidente, Kely Maria Pereira de Paula e Luziane Zacché Avellar. Relator: Ricardo
Corrêa de Araújo. Encaminhado “ad referendum" do Conselho Departamental do CCHN.

40 4.11. Processo n° 022152/2013-15 -  Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha proposta de Pesquisa técnico-científica intitulada “BPS
PERFIL -  Perfil biopsicossocial dos servidores da 12a Superintendência Regional da
Polícia Federal/ES”, sob a coordenação do Professor Elizeu Batista Borloti, para ser
executada via Termo de Cooperação entre a UFES e a 12a SRPRF/ES. Relator:

45 Elizabeth Maria Andrade Aragão. APROVADAS as inclusões. Exclusão: NÃO HOUVE.
4. Pauta: 4.01. Processo n° 020480/2010-26 -  Centro de Línguas -  Projeto de Ensino,
Extensão e Pesquisa encaminha termo aditivo ao contrato firmado entre a UFES e a
FCAA, com o objetivo de prestação de serviços de apoio à execução do referido Projeto:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

67

68

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

1. Prorrogação do prazo até 31/01/2016; 2. Aditivo ao valor total do contrato, com
50 apresentação do planejamento das atividades e reorçamentação da planilha de previsão

de receitas e despesas; 3. Indicação do Coordenador Geral do Projeto, período 2014-
2015. Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Parecer: “Trata o presente processo de
solicitação de Termo Aditivo ao Contrato 31/2011, celebrado entre a UFES e a FCAA para
prestação de setviços de apoio ao Cento de Línguas - Projeto Integrado de Ensino, Extensão e

55 Pesquisa -  CLC, solicitadas ao Departamento de Línguas e Letras pelo CLC por meio do Memo
n2 042/2013 -  CA/CLC (fls. 851). São apresentadas no documento as seguintes demandas: 1- a)
Aditamento de prazo -  prorrogação do contrato por mais 24 meses, até 31/01/2016; 1-b) Aumento
do valor total do contrato, com apresentação de planejamento das atividades e reorçamentação
da previsão de receitas e fixação de despesas. 2- Indicação do Coordenador Geral do Projeto

60 para o período 2014-2015. Consta na proposta de planejamento 2014-1015 a oferta de cursos
regulares de línguas estrangeiras; oferta de vagas nos cursos regulares para os alunos
selecionados pelo Programa de Assistência Estudantil da UFES a ser custeada pela
Administração Central da UFES; oferta de cursos especiais para atender aos programas de
mobilidade estudantil da UFES; prestação de serviços à UFES como aplicação de testes de

65 proficiência, revisão e tradução de textos acadêmicos, realização de convênios e apoio a oferta de
cursos de línguas em outros campi da UFES; credenciamento junto a instituições que aplicam os
testes de proficiência oficiais; realização de eventos. Consta cronograma de atividades de
janeiro/2014 a dezembro/2015. A reorçamentação da planilha de receitas e despesas prevê
alteração do valor total atual do contrato de R$ 14.752.000,00 para R$ 24.792.000,00 a ser

70 administrado com a seguinte distribuição: R$ 3.182.920,00 pela UFES e R$ 21.759.080,00 pela
FCAA. Há descrição das rubricas orçamentárias com previsão de receitas e fixação de despesas
para os anos de 2014 e 2015 (fls. 8õ7 a 868). A solicitação foi submetida a análise das Comissões
de Ensino, Extensão e Pesquisa do DLL e seu parecer conjunto foi lido e aprovado em Reunião
da Câmara Departamental do DLL em 30/10/13, conforme Extrato de Ata apresentado (fls. 872).

75 Considerando que o processo está devidamente instruído e que foi aprovado em reunião ordinária
do Departamento de Línguas e Letras sou, s.m.j., favorável à sua aprovação”. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.02. Protocolado n°
767574/2013-13 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da
Professora Carmelita Minelio da Silva Amorim, de exercer Atividade Esporádica -

80 Remunerada, onde participará da Banca de Correção de Redações do Exame Nacional
do Ensino Médio (ENEM/2013). Período: Novembro e dezembro de 2013, com carga
horária total de 14 (quatorze) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.03. Protocolado n° 772213/2013-81 -  Departamento de Línguas e Letras

85 encaminha solicitação do Professor Carlos Tito de Sá Cunha, de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará da Banca de Elaboração e Correção da
prova de proficiência em língua inglesa, como parte do processo seletivo de Programas
de Pós-Graduação da UFES. Período: Novembro a dezembro de 2013, com carga
horária total de 30 (trinta) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à

90 aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.04. Protocolado n° 772755/2013-53 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação do Professor Mário Cláudio Simões, de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará da Banca de Elaboração e Correção da
prova de proficiência em língua inglesa, como parte do processo seletivo de Programas

95 de Pós-Graduação em Educação/CE/UFES. Período: 05 e 07 de novembro de 2013, com
carga horária total de 06 (seis) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.05. Processo n° 020573/2013-01 -  Departamento de Línguas e Letras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

69

encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/2. Interessado:
100 Sílvia Angela Picoli Meneguel. Professor Responsável. Edenize Ponzo Peres. Relator:

Luiz Noboru Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 019605/2013-18 -
Programa de Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental encaminha para homologação
do Conselho Departamental a eleição dos Professores Alex Cardoso Bastos e Renato

105 David Ghisolfi, Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, biênio
2013/2015, com gestão a partir de 05 de novembro de 2013. Em discussão e votação, foi
a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.07. Processo n° 010055/2013-71
-  Colegiado de Curso de Graduação em Geografia encaminha para homologação do
Conselho Departamental a eleição da Professora Simone Raquel Batista Ferreira,

lio Subcoordenadora, em substituição ao Professor Antonio Carlos Queiroz do Ó  Filho, por
incompatibilidade com a sua função de Coordenador Adjunto do Programa de Pós-
Graduação em Geografia, permanecendo o período de gestão o mesmo do Coordenador
do referido Colegiado. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.08. Protocolado n° 759693/2013-94 -  Departamento de Línguas e Letras

115 encaminha solicitação de remoção do Professor Jefferson Bruno Moreira Santana, do
Departamento de Linguagens, Cultura e Educação/CE/UFES, para o Departamento de
Línguas e Letras/CCHN/UFES, devido à criação do curso de Letras/Libras. Relator:
Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: “Trata-se de solicitação de remoção do Professor
Jefferson Bruno Moreira Santana, lotado atualmente no DLCE/CE, para o DLL/CCHN, em troca de

120 vaga que este último recebeu para abertura do curso de Libras/Bacharelado. Constam nestes
autos o extrato de ata do DLL, aprovando a solicitação de remoção, e memorando da Chefia do
Departamento informando que o Professor, além de formação específica, já está envolvido com o
curso de Libras desde a elaboração do PPC, da qual participou. Assim, sou de parecer favorável à
solicitação do DLL, sugerindo que seja imediatamente registrada a expressa aquiescência do

125 docente”. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade.
4.09. Protocolado n° 777976/2013-18 -  Departamento de Psicologia encaminha
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, área e
subárea Psicologia/Psicopatologia, Edital n° 170-R, de 16/09/2013, que teve a seguinte
classificação final: 1o lugar -  J o rg e  Luís G o n ç a lv e s  dos S a n to s  -  813,0 pontos; 2o

130 lugar -  A le x a n d e r  J a b e r t  -  805,0 pontos. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.10. Processo n° 020883/2013-18 -  Departamento de Psicologia Social e
do Desenvolvimento encaminha solicitação de abertura de Concurso Público para
contratação de PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO -  por tempo determinado -

135 Área de conhecimento: Psicologia -  Subárea: Psicologia Social. Cursos beneficiados:.
Programa de Pós-Graduação em Psicologia e Bacharelado em Psicologia. Regime de
Trabalho -  40 horas - Dedicação Exclusiva. Banca Examinadora: Professores Doutores
DPSO/CCHN/UFES: Mariane Lima de Souza -  Presidente, Kely Maria Pereira de
Paula e Luziane Zacché Avellar. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável

140 à aprovação. Encaminhado “ad referendum” do Conselho Departamental do CCHN. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator REFERENDADO por unanimidade. 4.11.
Processo n° 022152/2013-15 -  Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha proposta de Pesquisa técnico-científica intitulada “BPS
PERFIL -  Perfil biopsicossocial dos servidores da 12a Superintendência Regional da

145 Polícia Federal/ES”, sob a coordenação do Professor Elizeu Batista Borloti, para ser
executada via Termo de Cooperação entre a UFES e a 12a SRPRF/ES. Relator:
Elizabeth Maria Andrade Aragão. Parecer: “O presente processo trata do projeto de

pesquisa técnico-científica intitulado “BPS PERFIL” -  Perfil biopsicossocial dos servidores
da 12a Superintendência Regional da Polícia Federal, coordenado pelo professor Elizeu

150 Batista Borloti, do Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento (DPSD), para
ser executado via Termo de Cooperação entre a 12a Superintendência Regional da
Polícia Rodoviária Federal/ES (SRPRF/ES) e Universidade Federal do Espírito Santo
(Ufes), pelo período de 12 meses. Constam no processo: - Memorando 088/2013-
DPSD/CCHN encaminhando o projeto; - Projeto de pesquisa técnico-científica; - Parecer

155 favorável da Comissão Interna de Pesquisa e Pós-Graduação do DPSD; - Extrato de Ata
da Reunião da Câmara Departamental do DPSD, realizada no dia 8 de novembro de
2013, aprovando proposta de execução do projeto, via Termo de Cooperação entre a 12a
SRPRF/ES e a Ufes. PARECER: Considerando que o projeto “BPS PERFIL” - Perfil
biopsicossocial dos semdores da 12a Superintendência Regional da Polícia Federal,

160 coordenado pelo professor Elizeu Batista Borloti, recebeu parecer favorável da Comissão
Interna, aprovado pela Câmara Departamental de Psicologia Social e do
Desenvolvimento, e deverá ser aprovado no Conselho Departamental do CCHN para
efetivação do Termo de Cooperação acima citado, somos, s.m.j., de parecer favorável à
aprovação do referido projeto”. Em discussão e votação, foi o refepiâo parecer

165 APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve manifestação. Nàda mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de t^áos e declarou
encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna. . . . . . ............... ,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, conitando de cento e
setenta (170) linhas e quatro páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos

170 senhores conselheiros assinada.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

70

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA